(2) “*Xứ Đàng Trong: Lịch sử kinh tế - xã hội Việt Nam thế kỷ XVII và XVIII*”, bản dịch của Nguyễn Nghị, NXB Trẻ, 1999, trang 236.

(3) Theo Ngân hàng Nhà nước Việt Nam trong sách “*Lịch sử đồng tiền Việt Nam*”, NXB Hồng Đức, 2021, trang 40 và 61 “*Tháng 4 năm Thái Đức thứ 10 (1787), Nguyễn Nhạc xưng Trung ương Hoàng đế ở Quy Nhơn. Để mừng việc lên ngôi, Nguyễn Nhạc cho đúc tiền đồng Minh Đức thông bảo. Mặt tiền đúc nổi 4 chữ “Minh Đức thông bảo” theo kiểu Chân thư, đọc chéo*”. Đồng tiền “Minh Đức thông bảo” thời Mạc Thái Tổ (Mạc Đăng Dung) đúc vào năm 1528.